TIT. VII.—DE JURAMENTO CALUMNIÆ.

Cap. 4. *Inhærentes*.—Clericus in causa Ecclesiæ suæ juramentum calumniæ potest alteri committere; et per se jurare non cogitur, nec debet sine superioris licentia.

2. *Litteras*.—In spiritualibus causis de calumnia non juratur.—Vide correctionem Elencho I. n. 47. "

3. *In pertractandis*.—Principalis persona non indistinctè relevatur ab onere jurandi de calumnia, licet compareat per æconomum, sed sibi, vel æconomus est deferendum, inspecta qualitate causæ et personarum.

4. *Imperatorum*.—Universitas tenetur jurare de calumnia, nisi relevet se constituendo æconomum.

5. *Ceterùm*.—Clerici etiam in eorum causis jurant de calumnia, contraria consuetudine non obstante.

6. *Cùm causam*.—Procurator, vel syndicus universitatis ecclesiasticæ, vel sæcularis de calumnia jurare potest.

7. *Cùm in causa*.—Episcopus jurat de calumnia, si per seipsum elegit litigare, propositis tantùm, non tactis Evangeliiis. Si verò per syndicum litigat, per illum poterit jurare.—Actor, refutando juramentum calumniæ sine causa cadere debet ab instituta actione: reus autem debet haberi pro confesso.

IN SEXTO —Ibi tit. IV.

Cap. 1. *Si de calumnia*.—Non est de substantia, quod statim post litem contestatam juretur de calumnia.—Non annullatur processus, licet tacite omittatur calumniæ juramentum.—Præcipit, quod in spiritualibus simul de calumnia et de veritate juretur.

2. *In appellationis*.—In causa appellationis jurari debet de calumnia, et veritate dicenda. Procurator deputatus post juramentum calumniæ, jurabit de calumnia.—Juramentum de calumnia est tantùm de credulitate; unde si aliud sit, non est perjurus, qui sic juravit. Idem est de juramento partis respondentis articulo *per non credit*, neque respondens confitetur,

- 1 Honor. II. Episc. Occidental.
2 Eugen. III. Arditiioni Rom. Eccl. Subdic. et Omnibono.
3 Idem.
4 Idem Magalon. et Aem. Uson. Episc.

- 5 Luc. III. Heliën. Episc. et nebid. Norwicen.
6 Innoc. III. Episc. placent.
7 Greg. IX. Episc. Bellovac.
1 Bonif. VIII.
2 Idem.

sed solum relevat adversarium ab onere probandi. "—Judex quoties sibi videtur, exigit juramentum malitiæ, etiam si de calumnia, vel veritate juratum sit.

3. *Nullam*.—Procurator habens speciale mandatum jurat de calumnia.

TIT. VIII.—DE DILATIONIBUS.

Cap. 1. *Dilecti*.—Citatio vocatoria cum peremptoria non debet esse nimis brevis, maximè ubi de rebus ecclesiasticis agitur, nisi necessitas aliud suggerat.

2. *Præterea*.—Induciæ deliberatoriæ denegantur reo, si per litteras citatorias plenè potuit instrui et deliberare super eo, de quo quaritur.

3. *Litteræ*.—Ex declaratione verbi generalis, vel ambigui positi in libello, novæ induciæ deliberatoriæ dandæ non sunt, si per expressa potuit reus deliberare super ambiguitate illa, vel generalitate.

4. *Exposuit*.—Si citatus in causa ardua, de longinquo vocatur pro publica utilitate, etiam ad locum judicii, ita quod infra terminum citationis deliberare, et alia sibi necessaria ad comparandum explicare non potuit, in termino respondere non cogitur, si reperiatur in loco judicii, sed habebit novas inducias.—Obtinentes beneficium cessionis bonorum, aut dilationem quinquennalem ad solvendum tenentur causam expedire infra quatuor menses, non obstante beneficio cap. *Odoardus*, et cap. *Pervenit*, et constit. Clementis VII. *Cùm ex multorum. et cùm nuper*. Et Paulus III. Constitut. *Nota*, vetuit concedi per quoscumque Judices litteras moratorias, et dilatorias: ac Pius IV. constit. *Cupientes*, addidit penam in dolose obtinentes dictas alternativas, et dilaciones in fraudem creditorum. Imò ex constit. S. Pii V. *Postquam*, dolosi decoctores tam laici, quam ecclesiastici, Episcopis exceptis, luxu et impudentia rem alienam dilapidantes puniendi sunt ultimo supplicio. Ex constit. Innoc. VIII. *Quoniam*, debitores mercatoribus riparum et salinarum Romæ non possunt cedere bonis; nec debitores furnariorum Romæ, ex const. Julii III. *Cùm sicut*. Debita medicinalium quo modo, et quando solvenda sint in eadem Urbe sine dilacione, vide Constit. Gregorii XIII. *Cum officio*, §. 49. Vide notata infra lib. III. tit. 23. de solution. post cap. *Odoardus* 3. et additiones neque lib. I. tit. 19. post n. 477.

IN EXTRAVAGANTIBUS COMMUNIBUS.—Ibi tit. II.

Cap. unic. *In delictorum*.—Falsorum florenorum fabricantes citantur peremptoriè, data dilacione trium mensium, intra quos coram Papa compareant, aliàs contra ipsos, eorum absentia non obstante, procedatur, prout justitia suadebit.

- 5 Idem.
1 Alex. III. Cantuar. et Wigorn. Ep.
2 Cælest. III.

- 3 Honor. III. Episc. Ferent.
4 Greg. IX. Ab. Aquævivæ Turon. Diac. Archid. Turon.
U. Joann. XXII.

TIT. IX.—DE FERIIS.

Cap. 1. *Omnes*.—Diebus dominicis mercari, litigari, judicari vel jurari non debet, sed de vespera in vesperam debent celebrari.— Circa mercatum, vide in additionibus meis hoc eod. tit. post n. 84. "

2. *Quoniam*.—Festorum principium et finis fieri debet secundum ipsorum magnitudinem, et consuetudinem regionis. In præcipuis festis, et intra Pasch., et Pentecostem non fit solemnitas genuum flexio. Si tamen tunc clerici, vel Episcopi ordinentur, secundum ordinationis modum genua flectuntur. Romana Ecclesia speciale festum de Trinitate non facit: servatur tamen de hoc cujusque Ecclesiæ consuetudo.

3. *Licet*.—Propter necessitatem alimentorum licet diebus feriatis in honorem Dei operi servili intendere, maximè circa rem tempore perituram.

4. *Capellanus*.—Tres septimanæ, quibus Canon prohibet fieri nuptias, ante festum Joannis Baptistæ, non continuantur festo, sed intelligitur de septimana Ascensionis, cum duabus sequentibus.— Vide moderationem Elencho II. n. 49.

5. *Conquestus*.—In feriis introductis in honorem Dei et Sanctorum, nisi ob necessitatem, vel pietatem, judicium exerceri non potest, etiam de consensu partium: feriis tamen introductis favore hominum partes renunciare possunt.— Hic numerantur dies feriati ad effectum non exercendi judicium, quos vide in textu. Hodie tamen, et quoad hunc effectum, et quoad præceptum Ecclesiæ attendenda est constit. Urbani VIII. *Universa* Idib. Sept. 1642, in qua adduntur aliæ festivitates. "

TIT. X.—DE ORDINE COGNITIONUM.

Cap. 1. *Intelleximus*.—Contra mulierem vendicantem aliquem in maritum admittitur exceptio consanguinitatis, quæ prius discutienda est, quam super matrimonio pronuncietur; et sufficit super ipso principali pronunciare.

2. *Cum dilectus*.—Si reus contra actorem spoliatores spoliationem opponit, aut excipiendo, et tunc prius auditur, et ea probata respondere non cogitur; sed per hoc non restituitur; aut agendo, et tunc simul utraque quæstio terminatur, et ea probata restituitur.

3. *Tuam*.—Petenti hæreditatem obstat exceptio natiuitatis, quæ prius debet coram ecclesiastico Judice terminari.— Hic erat prius coram Judice sæculari petita hæreditas, et exceptum fuit de illegitimitate. "

1 Ex Conc. apud Compendium in Gall. celeb. sub Greg.
2 Alex. III. Tribun. aut Turon. Archiep. aut juxta Gonzal et juxta Cuiac Lerdonen Ep
3 Idem Trever. Archiep. juxta Gonzal.

4 Clem. III.
5 Greg. IX.
1 Cœlest. III. Matr. Ep.
2 Innoc. III. Narn. Ep.
3 Honor. III. Ludov. Reg. Francor.

4. *Super*.—Agens possessorio recuperandæ non tenetur ante restitutionem suis spoliatoribus (nisi super quæstione spoliationis) respondere; potest tamen ab agendo repelli per exceptionem spoliationis.

TIT. XI.—DE PLUS PETITIONIBUS.

Cap. unic. *Consilium*.—Plus petens tempore litis, expensas refundit, et induciæ duplicantur: petens verò plus re, loco aut causa, in expensis condemnatur.

TIT. XII.—DE CAUSA POSSESSIONIS, ET PROPRIETATIS.

Cap. 1. *Susceptis*.—Causa possessionis, et proprietatis sub eodem iudice terminari debet; nec contra absentem est pronuntiandum.— Nec obscurat cap. *Cum olim* 12. de senten. et re judic., ubi Pontifex privavit beneficio absentem, et inauditum; quia ibi agebatur de beneficio notoriè subreptitiè obtento, quo ipsemet Pontifex adducit pro causa hujusmodi iudicii, ut Glos. ibi verb. *Absenti*.— Nec cap. *Cum Bertholdus* 18 eod. tit. ubi pariter Epis. Rhemen. protulit sententiam contra absentem, receptis tantum testibus, quia post instantem causam partes à Judicibus delegatis citatæ fuerunt ad comparandum præscripto tempore, ideoque una ex eis non comparente, licet sententiam in causa proferre, c. *Dudum* 22 de Elect. "

2. *Ad ultimum*.—Si actum est possessorio et petitorio, potest Judex, receptis probationibus super utraque, prius discutere probationes super possessorio, et illud terminare.

3. *Cum Ecclesia*.—Si spoliatus, possessorio et petitorio simul agens, possessionem et spoliationem probat, sed non dominium seu proprietatem, obtinet in possessorio; sed succumbet in petitorio.

4. *Cum super*.—Idem dicit, quoad intellectum, quod dicit caput proximum.

5. *Pastoralis*.—Qui agit de proprietate, ante conclusionem causæ possessorio adipiscendæ, vel recuperandæ agere potest: post conclusionem verò, et ante sententiam hoc non potest, nisi justa causa subsit.

6. *Cum dilectus*.—Si petitorio et possessorio simul est actum, una sententia terminatur et præmittitur possessorium in terminando; sed in exequendo prævalet petitorium.

7. *Cum olim*.—Adjudicatur illi beneficium, qui probavit collatorem suum fuisse in possessione conferendi collationis tempore; per hoc tamen non prohibetur succumbens agere de proprietate juris conferendi cum ipso collatore.

4 Greg. IX.
U. Greg. IX.
1 Gregor. Mag. Felici in Sicilia
2 Cœlest. III.
5 Innoc. III. Archiep. et Canon. Sutrin.

4 Idem Canon. Bethelchem.
5 Idem Ep. Noviom.
6 Idem Ep. S. Andreæ Ab. de Berch. T. Prior R. Archid. et Magist. L. Offic. S. Andreæ.
7 Idem Veron. Ep.